Федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования «Крымский федеральный университет

имени В.И. Вернадского»

Институт «Академия строительства и архитектуры»

Протокол № 4

заседания Ученого совета

от 23 мая 2024 г.

Всего членов совета – 19

Присутствующих – 15

Председатель Ученого совета – Меннанов Э.М.

Секретарь Ученого совета – Акимова Э.Ш.

ПРИГЛАШЕННЫЕ НА ЗАСЕДАНИЕ:

д.т.н., профессор кафедры инженерные системы в строительстве Института

«Академия строительства и архитектуры» Федюшко Ю.М.;

д.т.н., профессор кафедры общетехнических дисциплин Института

«Агротехнологическая академия» ФГАОУВО «КФУ имени

В.И. Вернадского» Чемодуров В.Т.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О подготовке к летней промежуточной аттестации в 2024 г.

Докладывает: Рыженко Елена Сергеевна – начальник учебно-

методического отдела Института «Академия строительства и архитектуры».

2. О подготовке к работе ГЭК Института «Академия строительства и

архитектуры»

Докладывает: Рыженко Елена Сергеевна – начальник учебно-

методического отдела Института «Академия строительства и архитектуры».

3. Утверждение плана доходной деятельности Института «Академия

строительства и архитектуры».

Докладывает: Ветрова Наталья Моисеевна – заместитель директора по

научной и инновационной деятельности Института «Академия строительства

и архитектуры».

4. О рекомендации к публикации научных изданий, учебных и учебно-

методических пособий.

Докладывает: Бахтин Александр Сергеевич – заместитель директора по

учебной и методической работе Института «Академия строительства и

архитектуры».

5. Утверждение дополнительных общеобразовательных и

профессиональных программ повышения квалификации и профессиональной

переподготовки

Докладывают: Бахтин Александр Сергеевич – заместитель директора по

учебной и методической работе Института «Академия строительства и

архитектуры»; Сидорова Виктория Витальевна – заведующий кафедрой

градостроительства; Ангелюк Илья Павлович – заместитель директора по

молодежной политике и воспитательной работе, и.о. зав. кафедрой

инженерные системы в строительстве; Дворецкий Александр Тимофеевич –

заведующий кафедрой геометрического и компьютерного моделирования

энергоэффективных зданий.

6. О рекомендации к назначению именных стипендий

Докладывает: Бахтин Александр Сергеевич – заместитель директора по

учебной и методической работе Института «Академия строительства и

архитектуры».

ПЕРВЫЙ ВОПРОС.

СЛУШАЛИ: информацию начальника учебно-методического отдела

Института «Академия строительства и архитектуры» Рыженко Елены

Сергеевны о подготовке к летней промежуточной аттестации в Институте

«Академия строительства и архитектуры» в 2023-2024 уч. году. Заведующим

кафедрами ознакомить профессорско-преподавательский состав с приказом

№ 964 от 31.08.2023 «Об утверждении Порядка применения балльно-

рейтинговой системы оценивания успеваемости обучающихся по основным

профессиональным образовательным программам высшего образования в

ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского», а также приказом № 308 от

27.03.2024 «О внесении изменений в приказ № 965 от 31.08.2023 г. «Об

утверждении Положения об организации промежуточной аттестации и

текущего контроля успеваемости обучающихся по образовательным

программам высшего образования в ФГАОУ ВО «КФУ им.

В.И. Вернадского».

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Заведующим кафедрами ознакомить профессорско-преподавательский

состав с приказами № 964 от 31.08.2023 «Об утверждении Порядка

применения балльно-рейтинговой системы оценивания успеваемости

обучающихся по основным профессиональным образовательным программам

высшего образования в ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского», а также

приказом № 308 от 27.03.2024 «О внесении изменений в приказ № 965 от

31.08.2023 г. «Об утверждении Положения об организации промежуточной

аттестации и текущего контроля успеваемости обучающихся по

образовательным программам высшего образования в ФГАОУ ВО «КФУ им.

В.И. Вернадского».

Результаты голосования – единогласно.

ВТОРОЙ ВОПРОС.

СЛУШАЛИ: информацию начальника учебно-методического отдела

Института «Академия строительства и архитектуры» Рыженко Елены

Сергеевны о подготовке к работе ГЭК Института «Академия строительства и

архитектуры». График работы ГЭК по защите ВКР бакалавров Института

«Академия строительства и архитектуры» с 03.06.2024 – 12.06.2024, магистров

с 13.06.2024 – 17.06.2024. Протоколы по работе ГЭК по защитам ВКР сдаются

в течении трех рабочих дней.

ПОСТАНОВИЛИ: информацию принять к сведению.

Результаты голосования – единогласно.

ТРЕТИЙ ВОПРОС.

СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора по научной и

инновационной деятельности Ветровой Натальи Моисеевны о

предоставленной информации заведующих кафедрами и начальника

инжинирингового центра «Биопозитивное строительство и

ресурсосбережение» по плану доходной деятельности Института «Академия

строительства и архитектуры» на 2024 год.

ВЫСТУПИЛИ: заведующий кафедрой геометрического и

компьютерного моделирования энергоэффективных зданий – Дворецкий

Александр Тимофеевич; заведующий кафедрой технологии, организации и

управления строительством – Цопа Наталья Владимировна; заведующий

кафедрой инженерного обустройства территорий – Пашенцев Александр

Иванович; заведующий кафедрой градостроительства и архитектуры –

Сидорова Виктория Витальевна; заведующий кафедрой строительных

конструкций – Родин Станислав Владимирович; заведующий кафедрой

строительного инжиниринга и материаловедения – Федоркин Сергей

Иванович; заведующий кафедрой информационного моделирования в

строительстве – Васильев Михаил Викторович; заведующий кафедрой

инженерные системы в строительстве – Федюшко Юрий Михайлович;

заведующий кафедрой геотехники и конструктивных элементов здания –

Дьяков Игорь Михайлович; начальник инжинирингового центра

«Биопозитивное строительство и ресурсосбережение» – Лукьянченко Михаил

Афанасьевич.

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить план доходной деятельности Института

«Академия строительства и архитектуры» на 2024 год.

Результаты голосования – единогласно.

ЧЕТВЕРТЫЙ ВОПРОС.

СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора по учебной и

методической работе Института «Академия строительства и архитектуры»

ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» Бахтина Александра Сергеевича о

рекомендации к изданию и использованию в учебном процессе учебного

пособия «Компьютерное моделирование в программе nanoCAD» по

дисциплине «Компьютерная графика» авторов: С.А. Митрофановой,

Л.В. Глухий. Учебное пособие предназначено для студентов высших учебных

заведений всех специальностей, изучающих дисциплину «Компьютерная

графика». Пособие необходимо для ознакомления и обучения основным

приемам работы с программным документом и овладения навыками работы

пользователем. Приемы черчения в программе nanoCAD рассмотрены на

конкретных примерах. На учебное пособие представлена одна внешняя

положительная рецензия к.т.н., доцента Крымского инженерно-

педагогического университета В.С. Крылова, а также одна внутренняя

положительная рецензия заведующего кафедрой информационного

моделирования в строительстве, к.т.н., доцента М.В. Васильева.

ПОСТАНОВИЛИ: ходатайствовать перед Ученым советом ФГАОУ ВО

«КФУ им. В.И. Вернадского» о рекомендации к изданию и использованию в

учебном процессе учебного пособия «Компьютерное моделирование в

программе nanoCAD» по дисциплине «Компьютерная графика» авторов:

к.т.н., доцента С.А. Митрофановой, старшего преподавателя Л.В. Глухий.

Результаты голосования – единогласно.

ПЯТЫЙ ВОПРОС.

СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора по учебной и

методической работе Института «Академия строительства и архитектуры»

ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» Бахтина Александра Сергеевича о

подготовленной с дополнениями и изменениями дополнительной

общеобразовательной программы «Обучение рисунку объемной

архитектурной композиции» на 118 часов. Разработчики: Сидорова В.В. –

канд.арх., доцент, заведующий кафедрой градостроительства Института

«Академия строительства и архитектуры» ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И.

Вернадского»; Живица В.В. – старший преподаватель кафедры

градостроительства Института «Академия строительства и архитектуры»

ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»; Рябова М.Г. – доцент кафедры

градостроительства Института «Академия строительства и архитектуры»

ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского».

ВЫСТУПИЛИ: заведующий кафедрой градостроительства Сидорова

Виктория Витальевна.

ПОСТАНОВИЛИ: на основании представленных материалов в Учёный

совет Института «Академия строительства и архитектуры» утвердить

дополнительную общеобразовательную программу «Обучение рисунку

объемной архитектурной композиции» на 118 часов.

Результаты голосования – единогласно.

СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора по учебной и

методической работе Института «Академия строительства и архитектуры»

ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» Бахтина Александра Сергеевича о

подготовленных дополнительных профессиональных программах

профессиональной переподготовки:

1. Дополнительная профессиональная программа профессиональной

переподготовки «Промышленная теплоэнергетика». Разработчики:

Ангелюк И.П. – и.о. заведующего кафедрой инженерных систем в

строительстве, кандидат технических наук, доцент; Голышев А.А. – старший

преподаватель кафедры инженерных систем в строительстве, кандидат

технических наук;

2. Дополнительная профессиональная программа профессиональной

переподготовки «Промышленная теплоэнергетика. Теплоэлектроцентраль».

Разработчики: Ангелюк И.П. – и.о. заведующего кафедрой инженерных

систем в строительстве, кандидат технических наук, доцент; Голышев А.А. –

старший преподаватель кафедры инженерных систем в строительстве,

кандидат технических наук;

3. Дополнительная профессиональная программа профессиональной

переподготовки «Теплогазоснабжение и вентиляция. Газораспределительные

сети». Разработчики: Ангелюк И.П. – и.о. заведующего кафедрой инженерных

систем в строительстве, кандидат технических наук, доцент; Голышев А.А. –

старший преподаватель кафедры инженерных систем в строительстве,

кандидат технических наук.

ВЫСТУПИЛИ: и.о. заведующего кафедрой инженерные системы в

строительстве Ангелюк Илья Павлович.

ПОСТАНОВИЛИ: на основании представленных материалов в Учёный

совет Института «Академия строительства и архитектуры» утвердить

дополнительные профессиональные программы профессиональной

переподготовки «Промышленная теплоэнергетика», «Промышленная

теплоэнергетика. Теплоэлектроцентраль», «Теплогазоснабжение и

вентиляция. Газораспределительные сети».

Результаты голосования – единогласно.

СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора по учебной и

методической работе Института «Академия строительства и архитектуры»

ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» Бахтина Александра Сергеевича о

подготовленных дополнительных общеобразовательных программах:

1. Дополнительная общеобразовательная программа «Школа

архитектуры и дизайна» на 108 часов. Разработчик: Максименко А.Е. – к.т.н.,

доцент кафедры геометрического и компьютерного моделирования

энергоэффективных зданий;

2. Дополнительная общеобразовательная программа «Подготовка к

вступительным испытаниям творческой направленности по предмету

«Рисунок головы» на 100 часов. Разработчик: Максименко А.Е. – к.т.н., доцент

кафедры геометрического и компьютерного моделирования

энергоэффективных зданий;

3. Дополнительная общеобразовательная программа «Подготовка к

вступительным испытаниям творческой направленности «Графические

построения» на 100 часов. Разработчики: Митрофанова С.А. – к.т.н., доцент

кафедры геометрического и компьютерного моделирования

энергоэффективных зданий; Глухий Л.В. – старший преподаватель кафедры

геометрического и компьютерного моделирования энергоэффективных

зданий.

ВЫСТУПИЛИ: заведующий кафедрой геометрического и

компьютерного моделирования энергоэффективных зданий Дворецкий

Александр Тимофеевич.

ПОСТАНОВИЛИ: на основании представленных материалов в Учёный

совет Института «Академия строительства и архитектуры» утвердить

дополнительные общеобразовательные программы: «Школа архитектуры и

дизайна» на 108 часов; «Подготовка к вступительным испытаниям творческой

направленности по предмету «Рисунок головы» на 100 часов; «Подготовка к

вступительным испытаниям творческой направленности «Графические

построения» на 100 часов.

Результаты голосования – единогласно.

ШЕСТОЙ ВОПРОС.

СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора по учебной и

методической работе Института «Академия строительства и архитектуры»

ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» Бахтина Александра Сергеевича о

назначении именной стипендии Совета Министров Республики Крым

обучающейся 3 курса направления подготовки 07.03.04 Градостроительство

группы ГС-б-о-212 Штерновой Вере Александровне.

ПОСТАНОВИЛИ: ходатайствовать перед Советом Министров

Республики Крым о назначении именной стипендии обучающейся 3 курса

направления подготовки 07.03.04 Градостроительство группы ГС-б-о-212

Штерновой Вере Александровне.

Результаты голосования – единогласно.

СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора по учебной и

методической работе Института «Академия строительства и архитектуры»

ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» Бахтина Александра Сергеевича о

назначении именной стипендии Государственного Совета Республики Крым

имени Патона Е.О. обучающемуся 2 курса направления подготовки 08.03.01

Строительство группы С-б-о-216 Шишкину Евгению Владимировичу.

ПОСТАНОВИЛИ: ходатайствовать перед Государственным Советом

Республики Крым о назначении именной стипендии имени Патона Е.О.

обучающемуся 2 курса направления подготовки 08.03.01 Строительство

группы С-б-о-216 Шишкину Евгению Владимировичу.

Результаты голосования – единогласно.

СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора по учебной и

методической работе Института «Академия строительства и архитектуры»

ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» Бахтина Александра Сергеевича о

назначении именной стипендии Государственного Совета Республики Крым

имени Патона Е.О. обучающемуся группы ПВ-б-о-211 направления

подготовки 20.03.02 Природообустройство и водопользование Марунчак

Дмитрию Юрьевичу.

ПОСТАНОВИЛИ: ходатайствовать перед Государственным Советом

Республики Крым о назначении именной стипендии имени Патона Е.О.

обучающемуся группы ПВ-б-о-211 направления подготовки 20.03.02

Природообустройство и водопользование Марунчак Дмитрию Юрьевичу.

Результаты голосования – единогласно.

Повестка дня исчерпана

Председательствующий Ученого совета Э.М. Меннанов

Секретарь Ученого совета

Э.Ш. Акимова